Дело № 5-73-222/2023
УИД: 91MS0070-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 июля 2023 года                                                                                            адрес

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Васильев В.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России № 6 по адрес в отношении:
Тырышкина А.А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, генерального директора наименование организации, расположенного по адресу: адрес, помещ., проживающего по адресу: адрес – Кузбасс, адрес, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
В отношении Тырышкина А.А. – генерального директора наименование организации, расположенного по адресу: адрес, помещ. 2, составлен протокол об административном правонарушении за нарушение п. 5 ст. 93.1 НК РФ, выразившееся в необеспечении своевременного предоставления в налоговый орган по месту учета сведений (истребуемых документов и информации) в установленный срок, не позднее дата Так, на основании п. 2 статьи 93.1 Кодекса в рамках проведения налоговых проверок у налогового органа возникла обоснованная необходимость получения информации, документов: договоры (контракты, соглашения), дополнения к ним, заключенные с покупателем товаров (оборудования) наименование организации ИНН телефон, исполнение обязательств по которым осуществлено в адрес дата; счета-фактуры по реализации товаров (оборудования) в адрес покупателя наименование организации ИНН телефон в адрес дата; первичные учетные документы, подтверждающие факт поставки товаров: товарные накладные, накладные на отпуск товаров, товаросопроводительные документы, товарно-транспортные накладные, железнодорожные накладные, багажные квитанции, путевые листы на доставку автомобильным транспортом и т.п., подтверждающие факт реальной перевозки товаров от грузоотправителя до грузополучателя, в случае перевозки товаров арендованным транспортом представить копии договоров перевозки в адрес наименование организации ИНН телефон в адрес дата; акты сверок с покупателем товаров (оборудования) наименование организации ИНН телефон на дата, на дата (наименование документа; период, к которому он относится; при наличии указываются реквизиты или иные индивидуализирующие признаки документов) информацию: пояснения о способе заключения договора поставки оборудования: лично руководителем, доверенным лицом, иным способом; продолжаются ли поставки оборудования в адрес данного контрагента во адрес дата. Если нет, с указанием причины.
В соответствии с п. 4 ст. 93.1 и п. 4 ст. 31 НК РФ, а также приказом ФНС России от дата № ММВ-7-2/168 «Об утверждении Порядка направления требования о представлении документов (информации) и порядка представления документов (информации) по требованию налогового органа в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи» (далее Порядок), в адрес наименование организации, по адрес своевременно сформировано и направлено по почте России требование от дата №  о предоставлении документов (информации) с приложением копии поручения от дата №  об истребовании документов (информации) направленное УФНС по адрес.
Требование (с приложением поручения) о представлении документов и информации, направленное в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (ТКС), считается принятым налогоплательщиком, если налоговому органу поступила квитанция о приеме, подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью (электронной цифровой подписью) налогоплательщика. При этом датой его получения налогоплательщиком в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается дата, указанная в квитанции о приеме (п. п. 6, 12, 13 Порядка, ст. 19 Федерального закона от дата N 63-ФЗ «Об электронной подписи»).
дата, согласно информации с сайта Почты России отчета об отслеживании почтовых отправлений, требование № от дата с поручением от дата № получено наименование организации.
В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 Кодекса требование о предоставлении документов (информации) № от дата наименование организации, следовало исполнить в пятидневный срок со дня его получения, т.е. не позднее дата (представить документы лично, через представителя на основании доверенности, направить почтой) или в тот же срок сообщить, что налогоплательщик не располагает истребуемыми документами (информацией). В случае, если истребуемые документы (информация) не могли быть представлены в указанный срок, налоговый орган вправе продлить срок представления документов по ходатайству лица. В указанный срок должностным лицом - генеральным директором наименование организации Тырышкиным А.А., письменное уведомление о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайства о продлении срока представления документов и информации не направил; документы (информацию), затребованные налоговым органом, не представил, чем нарушил п.5 ст. 93.1 НК РФ, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Тырышкин А.А. не явился, ходатайств об отложении дела не поступило, в материалах дела имеется конверт с отметкой о возвращении почтового отправления с «истечением срока хранения», что является надлежащим извещением.
В соответствии с п.6 Постановления Пленума ВС РФ от дата № 5 Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья, изучив собранные по делу об административном правонарушении доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пришел к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью.
Вина Тырышкина А.А. в предъявленном правонарушении доказана материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата, выписки из ЕГРЮЛ, копией требования №  от дата, копией поручения №  от дата, копией акта № от дата.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Действия Тырышкина А.А. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства дела.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья не находит.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора наименование организации Тырышкина А.А. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: адрес 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, Код бюджетной классификации доходов 82811601153010006140, УИН 0410760300735002222315124.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Оригинал документа, подтверждающего оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Васильев В.А.